
  

                      DETERMINA n.  

 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA PROROGA DEL CONTRATTO RELATIVO ALL’ ATTIVITA’ DI 
MEDICO COMPETENTE E PRESTAZIONI IN MATERIA DI MEDICINA DEL LAVORO AI SENSI DEL 

d.LGS 81”2008 e ss.mm.ii. PRESSO L’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CROTONE 

CIG: Z4A2E9207E  

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 

razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto n. 61 del 29/01/2021 con il quale è stato conferito l’incarico, ai sensi dell’art. 19, commi 2 
e 5 bis, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, alla dottoressa Annarita Carnuccio, l’incarico di Dirigente  
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Crotone; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32 che prevede che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che in data 1/10/2023 giungerà a scadenza il contratto relativo al servizio di 

medico competente e sorveglianza sanitaria della sede dell’ITL Crotone stipulato in data 

1.10.2020  - CIG: Z4A2E9207E; 

VISTO l’art. 4 del contratto in essere secondo il quale lo stesso “resterà vigente fino a definizione 

della nuova procedura di gara”. 
CONSIDERATO che è stata avviata la trattativa diretta n. 3764621 sul MEPA,  per l’ affidamento 

del servizio in questione; 

VISTA la responsabilità diretta sancita dal D. Lgs. N. 81/2008 in capo al datore di lavoro in ragione 

dell’obbligatorietà di nominare la figura del medico competente; 

RITENUTO necessario, data l’urgenza, al fine di non interrompere il suddetto servizio, prorogare 

il contratto in essere per il periodo di tempo strettamente necessario alla stipula del nuovo 

contratto secondo le disposizioni vigenti del Codice dei Contratti; 

  Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Crotone 

inl.ITL_KR.Registro determine.R.0000108.28-09-2023



  

VISTA la FAQ n. A.31 dell’ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari, a norma della quale “Non è prevista la 

richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice 
dei contratti pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento 
delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario” e che pertanto si mantiene 
anche per la proroga il CIG del contratto originario Z4A2E9207E;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, da considerarsi parte integrante della presente: 

 

-  di prorogare il contratto in essere, relativo al servizio in oggetto,  fino alla definizione della procedura di gara 

n. 3764621 sul MEPA; 

-di richiamare l’osservanza delle stesse condizioni contrattuali in corso, compresi i costi economici, il 
mantenimento dei requisiti tecnici dei servizi e il rispetto di tutte le clausole e sanzioni previste dal contratto 

in essere; 

- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul 

trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto 

saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale 

e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; “Il 

Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte garantire 

effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento 

del dato relativo alla nomina del responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2015/679”; 
 

Ai sensi dellart. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione della presente determina in ossequio al 

principio di trasparenza nel sito web dell’INL, sezione “Amministrazione Trasparente” nella sezione “bandi 
di gara e contratti”; 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

Dott.ssa Annarita Carnuccio 

CARNUCCIO ANNARITA

2023.09.28 13:09:51

CN=CARNUCCIO ANNARITA

C=IT

O=ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO

2.5.4.97=VATIT-97900660586

RSA/2048 bits


